
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  107   del  02-10-20 
 

 

 

OGGETTO:    ACCORDO RELATIVO AI CRITERI PER LA 

CORRESPONSIONE DI INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA' 

-ART.70 QUINQUIES CCNL 2018. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   due del mese di ottobre  alle  ore  21:00,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 02-10-2020  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 

 

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di 

contrattazione collettiva integrativa; 

 

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che il contratto 

collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, 

comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di 

utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza 

annuale; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 116 del 27.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale di questo 

Comune ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 21/05/2018 come di 

seguito: 

- Segretario Comunale-Presidente 

- Responsabile dell’Area Amministrativa-componente 

- Responsabile dell’Area Finanze e Tributi-componente 

 

Considerato che: 

- che in data 17.12.2019, è stata sottoscritta l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo (CCDI) normativo 2019-2021 ed economico 2019, per il personale 

dipendente del Comune di San Ginesio; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 20.12.2019. il suddetto CCDI è 

stato approvato; 

- che l’art. 10 del suddetto contratto prevede la disciplina per l’erogazione 

dell’indennità per particolari responsabilità ai sensi dell’art. 70quinquies CCNL 2018, 

ivi compresa, al comma 4, l’espressa previsione di attribuire tale indennità anche ai 

dipendenti del Comune di San Ginesio assunti a tempo determinato ai sensi dell’art. 50 

bis D.L. 189/2016, pur ricorrendone i requisiti e “nei limiti consentiti dalle risorse 

finanziarie previste dalla normativa speciale vigente per il rimborso al Comune del 

costo del personale in argomento e quindi non con risorse del Comune di San Ginesio”; 

 

Preso atto che in data 29/9/2020, la delegazione trattante di parte pubblica e le 

rappresentanze sindacali OO.SS. e le RSU interne all’ente hanno approvato un’ipotesi 

di accordo, integrativo al CCDI, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 

129/2019, relativo alla corresponsione dell’indennità per particolari responsabilità ex 

art. 70 quinquies CCNL 2018 Funzioni Locali anni 2017-2018-2019 ai dipendenti 

assunti ex art. 50 bis D.L. 189/2016, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto tale accordo meritevole di approvazione; 

 

Rilevato che lo stesso non necessiti del parere del Revisore unico dei Conti, ai sensi 

dell'art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999, ai fini del controllo sulla compatibilità dei 

costi comportati da tale ipotesi di contratto decentrato integrativo con i vincoli di 

bilancio, in quanto le spese derivanti da questo accordo sono a carico della Regione 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 02-10-2020  -  pag. 3 

 

Marche e ricomprese nella rendicontazione relativa alla contabilità speciale sisma 

2016, unitamente alla rendicontazione degli emolumenti stipendiali del personale 

assunto ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.;   

 

 

Visto il d.lgs. n. 165/2001, ed in particolare il Titolo III sulla Contrattazione 

Collettiva e rappresentanze sindacali e le successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il C.C.N.L. del 21/05/2018, relativo al personale del comparto Funzioni locali 

triennio 2016-2018; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147- 

bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147- bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura 

finanziaria del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

         1.Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 2.Di approvare l’ipotesi di accordo, integrativo al CCDI approvato con Delibera 

di Giunta 129/2019, relativo alla corresponsione dell’indennità per particolari 

responsabilità ex art. 70 quinquies CCNL 2018 Funzioni Locali anni 2017-

2019 ai dipendenti assunti ex art. 50 bis D.L. 189/2016, allegato al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale, e siglato in data 29/9/2020 tra 

la delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali OO.SS. 

ed RSU interne all’ente. 

 

  3.Di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del suddetto Accordo. 

 

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione del suddetto Accordo è a 

carico della Regione Marche ed è ricompresa nella rendicontazione relativa 

alla contabilità speciale sisma 2016, unitamente alla rendicontazione degli 

emolumenti stipendiali del personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 

189/2016 e s.m.i. 

 

5. Di demandare al Responsabile Area Sisma la valutazione dei dipendenti 

interessati secondo i criteri approvati e ad adottare gli atti necessari alla 

liquidazione degli importi da corrispondere ai dipendenti a titolo di indennità 

ai sensi dell’art. 70 quinquies CCNL Funzioni locali. 

 

  

6. Di dichiarare, con apposita, separata, unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'art. 134 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 02-10-2020  -  pag. 4 

 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 02-10-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 27-11-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 27-11-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 02-10-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


